yüzyıldan itibaren de İstanbul, İran için bir siyasi faaliyet merkezi ve modernleşme modeli olarak görülmeye başlanmış, bir kısım şairler (Hâcib-i Şîrâzî, Edîbü'l-Memâlik-i Ferâhânî ve Meliku'ş-Şuerâ Behâr gibi) İstanbul'dan siyasi mülâhazalarla bahsetmişlerdir.

Tablo: Şiirlerinde İstanbul'dan Bahseden Önemli Fars Edebiyatı Şairleri

<i>Şair</i> <i>Kullandığı Kelime</i> <i>Tekrar Sayısı</i>
Ferrûhî-yi Sistânî (ö. 429/1037) Kostantin 2 kez
Katrân-i Tebrîz-i (ö. 465/1072) Kostantin 5 kez
Nasr-i Husrev (ö. 481/1088) Kostantin 2 kez
Sa'dî-yi Şîrâzî (ö. 491/1097) Kostantin 1 kez
Emîr Muizzî (ö. 518-521/1124-1127) Kostantin 21 kez
Senâî-yi Gaznevî (ö. 545/1150) Kostantin 1 kez
Hâkânî-yi Şîrvânî (ö. 595/1198) Kostantin 1 kez
Nizâmî-yi Gencevî (ö. 608/1211) Kostantiniyye 1 kez
Attâr-i Nişâbûrî (ö.626/1229) Kostantin 1 kez

Mevlânâ Celâleddin Rûmî (ö. 672/1273) İstanbul 1 kez
Kostantin 1 kez
Kaânî-yi Şîrâzî (ö. 1323/1906) Kostantin 5 kez
Hâcib-i Şîrâzî (ö. 1334 hk/1914) İstanbul 1 kez
Meliku'ş-Şuerâ Behâr (ö. 1370 /1951) İslambul 3 kez
Edîbü'l-Memâlik-i Ferâhânî (ö. 1335/1915) Kostantin 7 kez

II. Mirzâde-i İşkî ve Şiirlerindeki İstanbul

A.Mirzâde-i İşkînin Hayatı

XX. yüzyıl İran şairlerinden Mîrzâde-i İşkî 1312 hk/1893 yılında Hemedan'da doğmuştur. Asıl adı Muhammed Rıza, babasının adı Ebu'l-kâsım-i Kurdistânî'dir.⁴

İşkî İstanbul'da birkaç yıl kaldı. Burada siyasi ve edebi faaliyetleri yanında "serbest dinleyici" olarak¹² Darülfünûn'daki dersleri takip etti.¹³ İlk şiirini de burada yazdı.¹⁴ İstanbul'da entelektüel çevreyle yakın ilişkiler kurdu.¹⁵

Mîrzâde-i İşkî İstanbul'da tahminen üç yıl kaldıktan sonra 1336/1918 ya da 1337/1919 yılında memleketi Hemedân'a döndü. Bir süre sonra da Tahran'a gitti. Tahran'da Sosyalistler, azınlıklar ve diğer özgürlükçülerin siyasi mücadelesine katıldı.¹⁶

Yazdığı yazı ve şiirlerle İran yönetimini eleştirdi.¹⁷ Özellikle 1919 yılında İran ve İngiltere arasında yapılan anlaşmayı "İran'ın Satış Sözleşmesi" olarak adlandırması toplumda büyük yankı uyandırdı. Bu muhalefeti işlediği şiirinin¹⁸ yayınlanması üzerine tutuklandı.¹⁹

Mîrzâde-i İşkî serbest kaldıktan sonra, 1339/1920 yılından itibaren Tahran'da *Karn-i Bistom* adıyla bir gazete çıkardı. Bu gazete dört sayı çıktıktan sonra yayınına ara verdi. 1341/1922 yılında gazeteyi yeniden çıkarmaya başladı, öldürülünceye kadar on yedi sayı çıkardı.²⁰

Karn-i Bistom gazetesi, muhalif siyasi düşünceleri ifade eden yazı ve şiirler yanında karikatürler de içeriyordu. İşkî bu gazetedeki yayınlarında bu sırada İran'da revaçta olan cumhuriyet taraftarlarına da muhalefet ediyordu.